potensi pendapatannya tanpa tergantung pada pusat diwujudkan melalui 

pelaksanaan desentralisasi fiskal yaitu pemberian sumber – sumber 

penerimaan bagi daerah yang dapat digali dan digunakan sendiri sesuai 

dengan potensi daerah. Rencana Pendapatan asli Daerah pada Perubahan 

tahun 2024 sebesar Rp. 64.588.114.129,- (Enam Puluh Empat Miliar 

Lima Ratus Delapan Puluh Delapan Juta Seratus Empat Belas Ribu 

Seratus Dua Puluh Sembilan Rupiah) dimana sebelum perubahan 

dianggarkan sebesar Rp. 61.768.670.758,- (Enam Puluh Satu Miliar 

Tujuh Ratus Enam Puluh Delapan Juta Enam Ratus Tujuh Puluh 

Ribu Tujuh Ratus Lima Puluh Delapan Rupiah), yang bersumber 

dari:  

a. Pajak Daerah 

Penetapan target pajak daerah didasarkan pada data potensi pajak 

daerah. Kewenangan Daerah untuk memungut pajak diatur 

pelaksanaannya pada Undang-undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 

Pajak Daerah.

[...]

hiburan, pajak penerangan jalan, pajak mineral bukan logam dan 

batuan,  pajak bumi dan bangunan, dan BPHTB. Berdasarkan potensi 

pajak dan memperhatikan perkiraan pertumbuhaan ekonomi pada 

tahun  2024 maka Rencana Perubahan pendapatan Pajak Daerah Tahun 

2024 sebesar Rp. 15.135.396.658,- (Lima Belas Miliar Seratus 

Tiga Puluh Lima Juta Tiga Ratus Sembilan Puluh Enam Ribu 

Enam Ratus Lima Puluh Delapan Rupiah) dimana sebelum 

perubahan dianggarkan sebesar Rp. 14.985.396.658,- (Empat 

Belas Miliar Sembilan Ratus Delapan Puluh Lima Juta Tiga 

Ratus Sembilan Puluh Enam Ribu Enam Ratus Lima Puluh 

Delapan Rupiah) 

b. Retribusi Daerah 

Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 telah mengatur tentang 

Retribusi Daerah, adapun komponen-komponen dari retribusi daerah 

terdiri dari Retribusi Jasa Umum, Retribusi Jasa Usaha, Retribusi 

perizinan Tertentu. Berdasarkan penerimaan Tahun 2022, dan 2023 

maka rencana Perubahan penerimaan hasil Retribusi Daerah Tahun 

2024 sebesar Rp. 2.633.005.100,- (Dua Miliar Enam Ratus Tiga 

Puluh Tiga Juta Lima Ribu Seratus Rupiah) dimana sebelum 

perubahan dianggarkan sebesar Rp. 1.973.274.100,- (Satu Miliar 

Sembilan Ratus Tujuh Puluh Tiga Juta Dua Ratus Tujuh Puluh 

Empat Ribu Seratus Rupiah) 

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

Hasil pengelolaan kekayaan yang sah terdiri dari bagian laba atas 

penyertaan modal pada perusahaan milik Daerah/BUMD. Maka pada 

tahun Perubahan 2024 rencana penerimaan dari hasil pengelolaan 

kekayaan yang dipisahkan  sebesar Rp. 3.620.000.000,- (Tiga Miliar 

Enam Ratus Dua Puluh Juta Rupiah) dimana sebelum perubahan 

dianggarkan sebesar Rp. 3.600.000.000,- (Tiga Miliar Enam Ratus 

Juta Rupiah) 

d. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah merupakan pos pendapatan 

dari penerimaan PAD yang tidak termasuk dalam jenis pajak daerah dan 

retribusi daerah. Sumber-sumber pendapatan lain-lain PAD yang sah